По делу № 1-424/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Кулиевой Г.Ф.к., представившей ордер [ Номер ] адвокатской конторы [ Номер ] НОКА, при секретаре Кандиковой Ю.В., с участием потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Н. Новгороде уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], не работающего, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее судимого,

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ст. 158 ч. 2 п. «а,б,в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б», ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с 23 часов 00минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 16 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК «[ ... ]», расположенный у [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК «[ ... ]», в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК «[ ... ]», расположенного у [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период времени с 23 часов 00минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 16 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]», расположенного у [ Адрес ], и убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]», расположенного у [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: велосипед «[ ... ]» синего цвета, стоимостью 10380 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 10 380 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 10 380 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК [ Номер ], расположенный у [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК [ Номер ], в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного у [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №2 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного у [ Адрес ], и, убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного у [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно:

1. Бензопилу марки «[ ... ]», [ Номер ], модель [ ... ], в корпусе рыже – серого цвета, стоимостью 12 000 рублей;

2. Набор инструментов, находящийся в кейсе стоимостью 4 000 рублей, а всего имущество на сумму 16 000 рублей.

С похищенным имуществом на общую сумму 16 000 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб в размере 16 000 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК [ Номер ], расположенный по адресу: [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК [ Номер ], в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №3 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. до 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]., более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], и, убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно:

1. Велосипед «[ ... ]» зеленого цвета, стоимостью 10000 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 10 000 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб в размере 10 000 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК [ Номер ], расположенный по адресу: [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК [ Номер ], в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №4 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], и, убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно:

1. Автомобильные колеса марки «[ ... ]» в количестве 4-х штук от автомобиля «[ ... ]» на дисках с летней резиной, радиус – [ ... ], размер [ ... ], стоимостью 5000 рублей за одно колесо, на общую сумму 20000 рублей;

2. Видеорегистратор, в корпусе черного цвета, стоимостью 13000 рублей; 

3. Бензопилу марки «[ ... ]» в корпусе красного цвета, стоимостью 6000 рублей;

4. Автокомпрессор марки «[ ... ]», в корпусе серебристого цвета, стоимостью 3000 рублей;

5. Набор автомобильных ключей, который находился в кейсе, выполненном из полимерного материала серого цвета, стоимостью 2500 рублей; 

6. Спиннинг черного цвета с катушкой черного цвета, на которую была намотана леска, стоимостью 1500 рублей;

7. Телескопические удочки черного цвета, в количестве двух штук, с катушками, на каждой удочке по одной штуке, на которые так же была намотана леска, идентичные между собой, стоимостью 1000 рублей за одну удочку, на общую сумму 2000 рублей, а всего имущество Потерпевший №4 на общую сумму 48000 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 48 000 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб в размере 48 000 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 05 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 05 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]., более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в [ ... ], расположенный по адресу: [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в [ ... ] в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №5 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 05 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ], и убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленного для совершения преступления инструмента - лома, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно:

1. Бензопилу марки «[ ... ]», модель [ ... ], в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 6990 рублей;

2. Сварочный аппарат «[ ... ]», модель – «[ ... ]», в корпусе серого цвета, стоимостью 5500 рублей;

3. Болгарку марки «[ ... ]» в корпусе зеленого цвета, не представляющую материальной ценности;

4. Дрель марки «[ ... ]» в корпусе зеленого цвета, не представляющую материальной ценности, а всего имущество Потерпевший №5 на общую сумму 12490 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 12 490 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №5. причинен значительный материальный ущерб в размере 12 490 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ]. преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с конца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года до [ ДД.ММ.ГГГГ ]., более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК «[ ... ]» расположенный [ Адрес ] где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК «[ ... ]» в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенный [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №6 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года до [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенного [ Адрес ] и, убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]», расположенного [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно:

1. Велосипед золотисто – зеленого цвета с черными крыльями, стоимостью 3000 рублей;

2. Велосипед черного цвета с белой надписью, стоимостью 3000 рублей;

3. Велосипед черно – белого цвета, стоимостью 2500 рублей;

4. Набор инструментов в кейсе коричневого цвета с ключами, стоимостью 500 рублей;

5. Электролобзик в корпусе зеленого цвета, который находился в кейсе черного цвета, стоимостью 500 рублей;

6. Углошлифовальная машинка «[ ... ]», в корпусе черного цвета, стоимостью 500 рублей, а всего имущество Потерпевший №6 на общую сумму 10000 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 10 000 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб в размере 10 000 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 10 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 10 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК [ Номер ] расположенный по проезду [ Адрес ] где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК [ Номер ] в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК [ Номер ] расположенный по [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №7 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 10 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ] расположенного по проезду [ Адрес ] и, убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ] расположенного по проезду [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно:

1. Углошлифовальную машину «[ ... ]», стоимостью 5000 рублей;

2. Дрель «[ ... ]», стоимостью 2000 рублей;

3. Электролобзик «[ ... ]», стоимостью 1500 рублей;

4. Сварочный аппарат «[ ... ]», стоимостью 5000 рублей;

5. Сварочную машину «[ ... ]», стоимостью 1500 рублей;

6. Тепловую пушку «[ ... ]» стоимостью 2500 рублей, а всего имущество Потерпевший №7 на общую сумму 17500 рублей.

С похищенным имуществом на общую сумму 17 500 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №7 причинен значительный материальный ущерб в размере 17 500 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ночное время, более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК «[ ... ]» в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №8 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. до [ ДД.ММ.ГГГГ ]., более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенного по адресу: [ Адрес ] убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенного по адресу: [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно:

1. Видеорегистратор, в корпусе черного цвета с серебристыми вставками по бокам, стоимостью 2000 рублей;

2. Радар – детектор «[ ... ]», в который встроен GPS, в корпусе черного цвета, стоимостью 5500 рублей;

3. GPS [ ... ], в корпусе черного цвета, с металлическими вставками по периметру, не представляющий материальной ценности, а всего имущество Потерпевший №8 на общую сумму 7500 рублей.

С похищенным имуществом на общую сумму 7 500 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшему Потерпевший №8 причинен материальный ущерб в размере 7 500 рублей.

Кроме того, у подсудимого ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 08 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей граждан, расположенных на территории [ Адрес ]. С целью реализации своего преступного умысла, в период с 21 часа 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 03 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в иное хранилище, прибыл в ГСК «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где стал подыскивать гараж, расположенный в ГСК «[ ... ]» в котором отсутствовал собственник. Для осуществления своего преступного умысла, подсудимый ФИО2 выбрал гараж [ Номер ] ГСК «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], в котором находилось имущество, принадлежащее Потерпевший №8 Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2, в период с 21 часа 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 03 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к металлическим воротам гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенного по адресу: [ Адрес ] убедившись, что собственник гаража отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленных для совершения преступления инструментов, открыл замки, установленные на металлических воротах гаража [ Номер ] ГСК «[ ... ]» расположенного по адресу: [ Адрес ], после чего незаконно проник в гараж, откуда в указанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно:

- велосипед синего цвета [ ... ] с колесом марки [ ... ] [ Номер ] синего цвета, 2 скоростной, с электронным спидометром серого цвета, стоимостью 10000 рублей;

- портативную мойку для автомобилей [ ... ] желтого цвета, стоимостью 12000 рублей;

- электрический лобзик [ ... ], стоимостью 10000 рублей;

- ящик для инструментов, черного цвета, с находящимися в нем: перочинным ножом, рыболовными снастями, воблерами в количестве 15 штук, утяжелителями в количестве 4 штук, блеснами в количестве 11 штук, крючками в количестве 9 штук, не представляющие материальной ценности;

- ящик для инструментов черного цвета с находящимися в нем рыболовными снастями: воблерами в количестве 14 штук, блеснами в количестве 17 штук, катушками с леской в количестве 2 штук, поплавками в количестве 4 штук, не представляющие материальной ценности;

- черную сумку не представляющую материальной ценности, в которой находились: кухонный нож, не представляющий материальной ценности, рабочий инструмент: плоскогубцы в количестве 2 штук, не представляющие материальной ценности, отвертки в количестве 4 штук, не представляющие материальной ценности, водка «[ ... ]» в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250 рублей, на общую сумму 1000 рублей; 

- пакет белого цвета «[ ... ]», с находящимися в нем: водкой «[ ... ]» в количестве 2 штук, рыболовными снастями: воблерами в количестве 7 штук, блеснами в количестве 6 штук, катушками «[ ... ]» белого цвета с леской, не представляющие материальной ценности;

- пакет серого цвета, с находящимися в нем: клетчатым пакетом, пилой по металлу, запасными полотнами для пилы по металлу в количестве 4 штук, автомагнитофоном «[ ... ]», «напильником», отвертками в количестве 4 штук, не представляющие материальной ценности;

- 5 картонных коробок белого цвета, с надписью «[ ... ]», в которых находилась водка «[ ... ]» в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литра в каждой коробке, стоимостью 250 рублей за 1 бутылку, а всего 100 бутылок, на общую сумму 25000 рублей;

- 2 картонные коробки сине – белого цвета с надписью «[ ... ]», в которых находилась водка «[ ... ]» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра в каждой коробке, стоимостью 250 рублей за 1 бутылку, а всего 24 бутылки на общую сумму 6000 рублей;

- 2 картонные коробки черного цвета, с надписью «[ ... ]», в которых находилась водка «[ ... ]», в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра в каждой коробке, стоимостью 250 рублей за 1 бутылку, а всего 24 бутылки на общую сумму 6000 рублей;

- картонная коробка белого цвета, с надписью «[ ... ]», в которой находились:1 бутылка коньяка «[ ... ]», объемом 0,5 литра, стоимостью 300 рублей, 9 бутылок коньяка «[ ... ]», объемом 0.5 литра каждая, стоимостью 300 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2700 рублей, 5 бутылок водки «[ ... ]», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1250 рублей;

- 1 коробка водки «[ ... ]» в количестве 20 бутылок, объемом 0.5 литра каждая, стоимостью 280 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 5600 рублей, а всего имущество на сумму 79850 рублей 

С похищенным имуществом на общую сумму 79 850 рублей, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий подсудимого ФИО2, потерпевшему Потерпевший №8 причинен значительный материальный ущерб в размере 79850 рублей.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела, а также в судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признавая вину, соглашаясь с предъявленным обвинением, после консультации с защитниками, добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7 не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

Потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7 заявлены исковые требования:

- Потерпевший №1 на сумму10380 рублей,

- Потерпевший №4 на сумму 29200 рублей, 

- Потерпевший №5 на сумму 14090 рублей

- Потерпевший №7 на сумму 19000 рублей.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №8 в судебное заседание не явились, от них поступили заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, при этом они не возражали, против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении данного дела в особом порядке, поскольку все условия проведения особого порядка соблюдены.

Находя, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует его действия по:

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №6) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обнаруживает [ ... ]. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении [ ... ] не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ], он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (ст.82.1; ст. 72.1 УК РФ). Наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу [ ... ] не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный, для реализации судебного решения. [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости ФИО2 не вызывают у суда сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется. 

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, свою вину признал полностью и раскаялся в содеянном, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года с диагнозом: [ ... ], по месту регистрации УУП ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «И», 61 ч.2 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явок с повинной по всем преступлениям, активное способствование расследованию всех преступлений, активное способствование розыску похищенного имущества, по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, состояние здоровья подсудимого ФИО2 и его родственников, страдающих тяжелыми заболеваниями. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Настоящие преступления средней тяжести подсудимый ФИО2 совершил в период условного осуждения по приговору суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ], спустя непродолжительный период времени после осуждения, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения и не желании встать на путь исправления, а поэтому, с учетом данных о личности ФИО2, суд приходит к выводу, что оснований для сохранения условного осуждения нет, и его исправление возможно только в условиях назначения реального лишения свободы, а поэтому в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ ему следует отменить условное осуждение, и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется.

Поскольку судом установлены обстоятельства, предусмотренные п. И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то при определении наказания ФИО2 по веем преступлениям суд руководствуется ст.62 ч.1 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО2, то суд полагает возможным не применять ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом данных о личности ФИО2, суд при назначении наказания применят принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2 суд не усматривает.

Дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а поэтому при назначении наказания следует руководствоваться правилами ст. 62 ч.5 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данных, характеризующих личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, в котором ФИО2 признан виновным, на менее тяжкую.

Учитывая данные о личности ФИО2, который является потребителем наркотических средств и страдает [ ... ], то отбывание лишения свободы ФИО2 следует определить в соответствии со ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба Потерпевший №1 на сумму 10380 рублей, Потерпевший №4 на сумму 29200 рублей, Потерпевший №5 на сумму 14090 рублей, Потерпевший №7 на сумму 19000 рублей, суд находит обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, так как иски являются обоснованными, признаны подсудимым Царевым НА., им не оспаривались. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б,в», ст. 158 ч.2 п. «б», ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ и назначить наказание:

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1 ) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2 ) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №6 ) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7 ) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев, без ограничения свободы;

– по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8 ) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

На основании ст. 74 ч.4 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить наказание, не отбытое по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца, без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей и срок наказания исчислять со [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ по приговору от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], а также время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] и время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч.3.1 статьи 72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

- потерпевшего Потерпевший №1 10380 (десять тысяч триста восемьдесят) рублей. 

-потерпевшего Потерпевший №4 29200 (двадцать девять тысяч двести) рублей. 

- потерпевшего Потерпевший №5 14090 (четырнадцать тысяч девяносто) рублей. 

- потерпевшего Потерпевший №7 19000 (девятнадцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по делу: 

- копию товарного чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., руководство по эксплуатации на велосипед «[ ... ]», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- фонарик, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России [ Адрес ] - уничтожить. 

- инструкция по эксплуатации и гарантийный талон на бензопилу марки «[ ... ]», модель [ ... ], и флеш – карта с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в ГСК [ Номер ], переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2 – оставить в распоряжении последнего.

- ключи от велосипедного замка, установленного на похищенном велосипеде «[ ... ]», велосипед «[ ... ]», переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №3 – оставить в распоряжении последнего.

- металлический навесной замок и ключ, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №4 – оставить в распоряжении последнего.

- 4 автомобильных колеса на дисках от автомобиля «[ ... ]», переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №4 – оставить в распоряжении последнего.

- металлический накладной замок, переданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №5 – оставить в распоряжении последнего. 

- лом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России [ Адрес ] - уничтожить.

- инструкция по эксплуатации и кассовый чек на бензопилу марки «[ ... ]», модель [ ... ], переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №5 – оставить в распоряжении последнего.

- навигатор «[ ... ]», переданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №8 – оставить в распоряжении последнего.

- велосипед синего цвета [ ... ] с колесом марки [ ... ] [ Номер ] синего цвета, 2 скоростной, с электронным спидометром серого цвета; колесо [ ... ] размером 26х2.120 от велосипеда марки [ ... ]; портативная мойка для автомобилей [ ... ] желтого цвета; электрический лобзик [ ... ]; ящик для инструментов, черного цвета, при открытии крышки внутри обнаружено перочинный нож, рыболовные снасти: воблер 15 шт, утяжелители 4 шт, блесна 11 шт, крючки 9 шт; ящик для инструментов черного цвета с рыболовными снастями: воблер 14 шт, блесна 17 шт, катушки с леской 2 шт, поплавки 4 шт; черная сумка с водкой «[ ... ]» 4 шт, кухонный нож, рабочий инструмент: плоскогубцы 2 шт, отвертки 4 шт; пакет белого цвета «[ ... ]», внутри находятся водка «[ ... ]» 2 шт, рыболовные снасти: воблера 7 шт, блесна 6 шт, катушка «[ ... ]» белого цвета с леской; пакет серого цвета, внутри находится клетчатый пакет, пила по металлу, запасные полотна для пилы по металлу в количестве 4 шт, автомагнитофон [ ... ], напильник, отвертки 4 шт; 5 картонных коробок белого цвета, имеющая надпись «[ ... ]». В каждой коробке находится водка «[ ... ]» в количестве 20 шт, объемом 0,5 литра в каждой коробке, а всего 100 бутылок; 2 картонные коробки сине – белого цвета, имеющая надпись «[ ... ]», в каждой коробке находится по 12 бутылок водки «[ ... ]», объемом 0,5 л., а всего 24 бутылки; 2 картонные коробки черного цвета, имеющие надпись «[ ... ]», в каждой коробке находится по 12 бутылок водки «[ ... ]», объемом 0,5 л., а всего 24 бутылки; картонная коробка белого цвета, имеющая надпись «[ ... ]», внутри коробки находится 1 бутылка коньяка «[ ... ]», 0,5 л., 9 бутылок коньяка «[ ... ]», объемом 0.5 л., 5 бутылок водки «[ ... ]», объемом 0,5 л.; 1 коробка водки «[ ... ]» в количестве 20 бутылок, объемом 0.5 л., переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №8 – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Н. Фроликова